
Gestor - VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Durval de Moraes, 01

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Maragogipe
1 Quarta-feira • 9 de Fevereiro de 2022 • Ano  • Nº 3780

 
 
 

Prefeitura Municipal de  
Maragogipe publica: 

 
 
 
• Publicação de Atos Licitatórios da Prefeitura Municipal de 

Maragogipe – Bahia. 
• Errata de Publicação de Extrato de Contrato N°133/2021 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°01/2022 

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 01/2022, que tem como objeto a Aquisição 
de lâmpadas de Led com potência de 50w bivolt, luminosidade 4000 e com emissão de luz 
branca 6500k, para atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
Transporte e Meio Ambiente deste Município, em favor da empresa WW COMERCIAL 
MERCANTIL EIRELI - CNPJ: 13.482.509/0001-60, no valor global de CNPJ: 28.941.379/0001-
53, com base no inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de 
acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o 
processo nº 897/2021.  
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento 
de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do 
Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Atividade/
Projeto

2.080 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Elemento 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 
Fonte 00 – Recursos Ordinários 

42 – Royalties/ Fundo Especial do Petróleo 
Maragojipe, 03 de janeiro de 2022. 

VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
2 - Ano  - Nº 3780

Licitações



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°02/2022 

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 02/2022, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de locação de Sistema de Informática para 
gerenciamento Patrimonial, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Administração no Município de Maragojipe-BA, em favor da empresa CONVICTA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA - CNPJ: 09.410.365/0001.69, com base no inciso II, do Art. 
24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da 
Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº 023/2022.  
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento 
de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do 
Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação 2010 – Manutenção das Ações Secretaria Municipal de Administração  

Class. Econ 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte Rec 00

Maragojipe, 05 de janeiro de 2022. 

VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

2

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA DISPENSA N° 02/2022 

Processo nº: 023/2022 
Modalidade: Dispensa nº02/2022. 
Contrato n°07/2022 
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratada: CONVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
CNPJ: 09.410.365/0001.69 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de Sistema de 
Informática para gerenciamento Patrimonial, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Administração no Município de Maragojipe-BA. 
VALOR GLOBAL R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 
VALOR MENSAL: R$1.300,00 (hum mil e trezentos reais) 
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.04.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação 2010 – Manutenção das Ações Secretaria Municipal de Administração  
Class. Econ 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte Rec 00

Maragojipe, 05/01/2022. 
Prazo de vigência: 12(doze) meses 
Valnício Armede Ribeiro – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
4 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°03/2022

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 03/2022, que tem como objeto a 
Locação de imóvel para funcionamento provisório da Escola Sílvio Vieira, na localidade de 
Ponta de Souza, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer no Município de Maragojipe-BA, em favor da pessoa Física a Sra. 
NEUZONITA PEREIRA GUEDES - CPF nº 017.395.015-94, no valor mensal de 
R$3.000,00 (três mil reais), com base no inciso X, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo 
em vista os elementos que instruem o processo nº 025/2022.
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do 
procedimento de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no 
orçamento geral do Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 04 de janeiro de 2022. VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

5 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

EXTRATO DE CONTRATO N°04/2022 

Processo nº: 025/2022 
Modalidade: Dispensa nº03/2022.
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratado: NEUZONITA PEREIRA GUEDES - CPF nº 017.395.015-94. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento provisório da Escola Sílvio Vieira, na 
localidade de Ponta de Souza, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer no Município de Maragojipe-BA. 
VALOR GLOBAL: R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
VALOR MENSAL: R$3.000,00 (três mil reais). 
Amparo Legal: inciso X, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 04/01/2022. 
Prazo de vigência: até 04 de setembro de 2022. 
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
6 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°04/2022

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 04/2022, que tem como objeto a 
Locação de imóvel para funcionamento do Almoxarifado, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer no Município de Maragojipe-BA, em 
favor da pessoa Física a Sra. MARIA DE LOURDES LEITE NUNES - CPF nº 
542.176.105-30, no valor mensal de R$3.000,00 (três mil reais), com base no inciso X, do 
Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº 
027/2022.
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do 
procedimento de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no 
orçamento geral do Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 13 de janeiro de 2022. VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

7 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

EXTRATO DE CONTRATO N°05/2022 

Processo nº: 025/2022 
Modalidade: Dispensa nº04/2022.
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratado: MARIA DE LOURDES LEITE NUNES - CPF nº 542.176.105-30. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Almoxarifado, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer no Município de 
Maragojipe-BA.
VALOR GLOBAL: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais)
VALOR MENSAL: R$3.000,00 (três mil reais). 
Amparo Legal: inciso X, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 13/01/2022. 
Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
8 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°05/2022 

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n°05/2022, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de Assessoria e Consultoria em Assuntos 
Educacionais para Revisão Ortográfica de Referencial Curricular do Município de Maragojipe - 
BA, em favor da Pessoa Jurídica RENÊ SILVA - CNPJ: 30.620.040/0001-05, no valor global de 
R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), com base no inciso II, do Art. 24, combinado com o 
Art. 26, ambos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº 070/2022.  
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento 
de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do 
Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unid.
Orçam: 02.10.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
Proj/Ativid: 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação 
Class.
Econ: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica 
Fonte: 01 
Maragojipe, 19 de janeiro de 2022.  
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

9 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

2

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA DISPENSA N° 05/2022 

Processo nº: 070/2022 
Modalidade: Dispensa nº05/2022. 
Contrato n°06/2022 
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratada: RENÊ SILVA - CNPJ: 30.620.040/0001-05 
Objeto: Prestação de serviços de Assessoria e Consultoria em Assuntos Educacionais para 
Revisão Ortográfica de Referencial Curricular do Município de Maragojipe - BA. 
Valor Global: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.    
Unid. Orçam: 02.10.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER
Proj/Ativid: 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação
Class. Econ: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica 
Fonte: 01
Maragojipe, 19/01/2022.  
Prazo de vigência: 90 (noventa) dias.
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO – Prefeito Municipal. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
10 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°06/2022 

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n°06/2022, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de confecção de carnês de IPTU para atender as 
demandas do Setor de Tributos, junto à Secretaria Municipal da Fazenda, em favor da Pessoa 
Jurídica DATA PRINT INFORMÁTICA DADOS VARIÁVEIS & LOGISTICA - CNPJ: 
00.346.580/0001-73, no valor global de R$10.129,20 (dez mil cento e vinte e nove reais), com 
base no inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo 
com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o 
processo nº 028/2022.  
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento 
de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do 
Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Ação 2014 – Manutenção das Ações Secretaria Municipal da Fazenda  
Class. Econ 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte Rec 00

Maragojipe, 10 de janeiro de 2022.  
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

11 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

2

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA DISPENSA N° 06/2022 

Processo nº: 028/2022 
Modalidade: Dispensa nº06/2022. 
Contrato n°08/2022 
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratada: DATA PRINT INFORMÁTICA DADOS VARIÁVEIS & LOGISTICA - CNPJ: 
00.346.580/0001-73 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de carnês de IPTU 
para atender as demandas do Setor de Tributos, junto à Secretaria Municipal da Fazenda. 
VALOR GLOBAL R$10.129,20 (dez mil cento e vinte e nove reais) 
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Ação 2014 – Manutenção das Ações Secretaria Municipal da Fazenda  
Class. Econ 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte Rec 00

Maragojipe, 10/01/2022. 
Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias. 
Valnício Armede Ribeiro – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
12 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°07/2022

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 07/2022, que tem como objeto a 
Locação de imóvel para funcionamento de Casa de Acolhimento para estudantes que 
moram na Zona rural e fazem faculdade à noite em outros Municípios, para atendimento 
das demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer no Município de 
Maragojipe-BA, em favor da pessoa Física a Sra. IRINALVA MOREIRA MARQUES,
inscrita no CPF/MF. 129.083.125-49, no valor mensal de R$5.000,00 (cinco mil reais), 
com base no inciso X, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
de acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que 
instruem o processo nº 882/2021.
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do 
procedimento de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no 
orçamento geral do Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Décimos – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 10 de janeiro de 2022. VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

13 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

Rua Durval de Morais, n° 14, - CEP : 44.420-000 – Maragojipe – BA. 
Tel. (xx75) 3526-2954

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2022 

Processo nº: 882/2021 
Modalidade: Dispensa nº07/2022.
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratado: IRINALVA MOREIRA MARQUES - CPF/MF. 129.083.125-49. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento de Casa de Acolhimento para estudantes 
que moram na Zona rural e fazem faculdade à noite em outros Municípios, em 
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer no 
Município de Maragojipe-BA. 
VALOR GLOBAL: R$60.000,00 (sessenta mil reais)
VALOR MENSAL: R$5.000,00 (cinco mil reais). 
Amparo Legal: inciso X, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER;
Atividade/ Projeto 2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 

Esporte e Lazer; 
Elemento 3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Décimos – Pessoa Física 
Fonte 01. 

Maragojipe, 10/01/2022. 
Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
14 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

1

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°014/2022 

Ratifico por este termo, a dispensa de licitação n° 014/2022, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de seguros para 02 (dois) 
veículos que compõem a frota da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer do 
Município de Maragojpe-BA, em favor da Pessoa Jurídica SEGUROS SURA S.A. - CNPJ: 
33.065.699/0001-27, no valor global de R$6.048,06 (seis mil quarenta e oito reais e seis 
centavos), com base no inciso II, do Art. 24, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, de acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos 
que instruem o processo nº 083/2022.  
Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento 
de dispensa acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do 
Município na seguinte Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER;

Atividade/
Projeto

2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer; 

Elemento 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 01. 

Maragojipe, 08 de fevereiro de 2022. VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - Prefeito Municipal. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

15 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

2

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA DISPENSA N° 014/2022 

Processo nº: 083/2022 
Modalidade: Dispensa nº014/2022. 
Contrato n°013/2022 
Contratante: Município de Maragojipe-BA.
Contratada: SEGUROS SURA S.A. - CNPJ: 33.065.699/0001-27 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de seguros para 02 
(dois) veículos que compõem a frota da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer do 
Município de Maragojpe-BA. 
VALOR GLOBAL R$6.048,06 (seis mil quarenta e oito reais e seis centavos). 
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.    
Dotação Orçamentária: 
Unidade
Orçamentária 

02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER;

Atividade/
Projeto

2.023 – Manutenção das Ações da Secretaria de Municipal de Educação, 
Esporte e Lazer; 

Elemento 3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte 01. 

Maragojipe, 08/02/2022. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO – Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
16 - Ano  - Nº 3780



            ESTADO DA BAHIA 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE AVISO DE CONVOCAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 09-TP/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE, torna público para conhecimento dos 
interessados que por equívoco, foi publicado AVISO DE CONVOCAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 09-TP/2021, no Diário Oficial do Município no dia 07 de fevereiro de 
2022, Segunda-feira, Edição nº 3774, pág. 2, com data da sessão marcada para o 
mesmo dia da publicação, (nova Sessão para o dia: 07/02/2022, às 09:00hs), razão
pela qual torna o ato sem efeito. Objeto: Contratação de empresa para a execução de 
obras e serviços de engenharia para recuperação, adequação e readequação de 
Estradas Vicinais em diversas Comunidades Rurais do Município de Maragojipe-BA. 
Maragojipe, 08 de fevereiro de 2022. Manuela da Cruz de Andrade – Presidente da 
CPL.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

17 - Ano  - Nº 3780



AVISO DE CONVOCAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 09-TP/2021 

O Município de Maragojipe, avisa as Empresas interessadas que compareceram ou enviaram 
documentos para a Sessão do dia 26/01/2022 e aos demais interessados que, em virtude da 
suspensão do Certame Tomada de Preços nº 09/2021, diante da aglomeração provocada pelo 
elevado número de participantes, resolve remarcar a nova Sessão para o dia: 14/02/2022, às 
09:00hs. Objeto: Contratação de empresa para a execução de obras e serviços de engenharia para 
recuperação, adequação e readequação de Estradas Vicinais em diversas Comunidades Rurais do 
Município de Maragojipe. Leis 8.666/93 e 123/06. A Sessão ocorrerá no Setor de Licitações, na Rua 
Geny de Morais, n°26, na Sede do Município. Em:09/02/2022. Manuela da Cruz de Andrade – 
Presidente. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
18 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Durval de Morais n°06 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1752 

1

AVISO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO Nº03(terceiro) AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 032/2020 – CARTA CONVITE Nº.02/2020. 

O Município de Maragojipe, torna público O ADITIVO Nº 03 que altera a CLÁUSULA 
TERCEIRA, do Contrato de Prestação de Serviços Nº032/2020– Carta Convite nº.002/2020, 
quanto ao prazo da vigência, por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar de 20/01/2022 
a 20/01/2023. Objeto: contratação de serviços técnicos de Contabilidade, com 
responsabilidade técnica sobre a elaboração de todos os procedimentos indispensáveis ao 
cumprimento da legislação afeta atenda as demandas das escolas e creches da rede 
Municipal de Maragojipe - Bahia. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAGOJIPE. CONTRATADO: CONT-AGIL SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA – ME, 
CNPJ/MF. 01.679.487/0001-43. Maragojipe, 18 de janeiro de 2022. VALNÍCIO ARMEDE 
RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

19 - Ano  - Nº 3780

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA 
  MUNICÍPIO DE MARAGOJIPE 

   GABINETE DO PREFEITO

Rua Durval de Morais, 06 – Centro – Maragogipe – Bahia 
Tel: (75)3526-2961 

1

AVISO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO Nº01 (hum) AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº111/2021 – TOMADA DE PREÇOS N°02/2021.

O Município de Maragojipe, torna público O ADITIVO Nº 01 que altera a CLÁUSULA 
QUARTA, do CONTRATO de Prestação de Serviços Nº 111/2021 – Tomada de Preços 
n°02/2021, quanto ao ADITIVO DE SUPRESSÃO. Objeto: Constitui objeto do presente 
Instrumento a supressão de serviços descritos no Contrato n° 111/2021 - Tomada de Preços 
N. 02/2021, nos termos constantes das anexas Planilhas Financeira e de Engenharia, partes 
integrante deste Aditivo. Fica suprimido do objeto do contrato os serviços/materiais descritos 
na justificativa, correspondentes a 150,91 (cento e cinquenta reais e noventa e um centavos), 
ficando alterado o valor global do contrato que era de R$495.281,90 (quatrocentos e noventa 
e cinco mil duzentos e oitenta e um reais e noventa centavos), passando para R$ 495.130,99 
(quatrocentos e noventa e cinco mil cento e trinta reais e noventa e nove centavos). 
Contratada: CONSTRUTORA CML LTDA EPP – CNPJ: 09.563.531/0001-67, Maragojipe, em 
25 de janeiro de 2022. Valnício Armede Ribeiro – Prefeito.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022
20 - Ano  - Nº 3780



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIPE 

End: Rua Geny de Morais, 26 – Centro 
Maragojipe – Bahia CEP: 44420-000 – Tel: 75 3526-1411 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N°133/2021 

Na publicação do Extrato de Contrato n° 133/2021, publicado na quinta-feira, 09 de dezembro 
de 2021 • Ano • pág. 06, Edição Nº 3694, no Diário Oficial do Município; ONDE SE LÊ:
Amparo Legal: inciso II do Art. 75, da Lei Federal 14.133/21. LEIA-SE: Amparo Legal: inciso I 
do Art. 75, da Lei Federal 14.133/21. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes. Maragojipe - Bahia, 01 de fevereiro 2022. VALNÍCIO ARMEDE RIBEIRO - 
Prefeito Municipal.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Maragogipe

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3GCYLVQT0PC/JN51RJ956Q

Quarta-feira
9 de Fevereiro de 2022

21 - Ano  - Nº 3780

Erratas


		2022-02-09T13:52:31+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




